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SAVREMENI PRISTUP U HIRURŠKOM LEČENJU STENOZE URETRE

Uvod: Stenoza uretre predstavlja suženje lumena uretre različitog stepena. Kliničke

karakteristike stenoze uslovljavaju izbor odgovarajuće hirurške procedure za njeno rešavanje. Na

raspolaganju su nam sledeće terapijske opcije: dilatacija (bužiranje) uretre, endoskopska

resekcija (uretrotomija interna), ugradnja uretralnih stentova i otvorene hirurške procedure

(„end-to-end“anastomoza i augmentaciona uretroplastika). Pretpostavka je da su česti recidivi

ove bolesti, koje srećemo u kliničkoj praksi, rezultat neadekvatnog terapijskog pristupa.

Ciljevi: Cilj ove studije je definisanje optimalne metode u lečenju stenoze uretre

poreĎenjem ishoda tri različita načina lečenja: uretrotomija interna (UI), augmentacija uretre uz

korišćenje vaskularizovanog kožnog režnja i augmentacija uretre korišćenjem transplantata

bukalne mukoze (BMG). Osim procene efikasnosti lečenja, cilj rada bio je i utvrĎivanje vrste i

učestalosti komplikacija koje prate svaku od navedena tri modaliteta lečenja, kao i analiza

kliničkih karakteristika stenoza uretre i njihovog uticaja na ishod lečenja.

Matrijal i metode: Tokom ove studije praćeno je 84 pacijenata koji su lečeni zbog stenoze

uretre u periodu od februara 2007. do januara 2015. Posmatrani paciijenti su bili podvrgnuti

sledećim operativnim zahvatima: kod dvadeset i šest (26) pacijenata uraĎena je uretrotomija

interna (grupa 1), kod 17 pacijenata uraĎena je augmentacija uretre primenom režnja penilne

kože (grupa 2), a kod 41 pacijenta uraĎena je operacija augmentacije uretre primenom grafta

bukalne mukoze (grupa 3). Svi pacijenti su redovno praćeni tokom ranog postoperativnog

perioda, a zatim 1, 6 i 12 meseci od operativnog zahvata, i kasnije po potrebi. Pacijenti su davali

usmeni izveštaj o kvalitetu mokrenja i navodili subjektivni osećaj ispražnjenosti bešike i podatak

o postojanju urinarnih infekcija. Tokom perioda praćenja pacijentima je raĎena urofloumetrija i

ultrazvučno im je merena količina rezidualnog urina. Ukoliko su postojale jasne subjektivne

smetnje, ili nalazi urofloumetrije ili ultrazvuka nisu bili zadovoljavajući, raĎene su dodatne

procedure u vidu uretrografije ili uretroskopije. Uspeh operativne procedure definisan je kao

mogućnost spontanog mokrenja, brzina mokrenja merena urofloumetrijom od najmanje 15 ml/s i

odsustvo potrebe za nekom od dodatnih intervencija uključujući i bužiranje uretre.

Rezultati: Na osnovu anamnestičkih i kliničkih podataka utvrdili smo da je kod najvećeg

broja pacijenata uzrok stenoze bila je hipospadija (21), zatim kateterizacija mokraćne bešike ili

endoskopska intervencija (19), nepoznat uzrok (19), trauma (10), lichen sclerosus (8), infekcija

(7). Prema lokalizaciji stenoze uretre su se nalazile u glandijalnom delu kod 20 pacijenta, u

penilnom kod 23, u bulbarnom tj. bulbomembranoznom kod 25 pacijenata, a panuretralne i

multiple strikture postojale su kod 16 pacijenta. Period postoperativnog praćenja iznosio je 14 do

109 meseci (prosečna vrednost 41 mesec). Procenat uspešnosti lečenja u grupi 1, kod pacijenata

kod kojih je raĎena UI, bila je 26,9% (7/26). U navedenoj grupi, kod 19 pacijenta (73,1%) bila je

potrebna neka od dodatnih hirurških procedura. Pacijenti iz grupe 2 su operisani korišćenjem

kožnog režnja, što je bilo uspešno u 76,5% (13/17). Kod preostalih 23,5% pacijenata primenjen

metod lečenja nije bio efikasan. Treća grupa pacijenata sa stenozom uretre lečena je primenom

BMG, što je dalo dobre rezultate u 35 od 41 slučaja (85,4%), a kod 6 pacijenata (14,6%) lečenje

nije bilo uspešno. Komplikacije su se češće dešavale kod pacijenata lečenih UI (73%) ili kožnim

režnjem (76%), u odnosu na grupu pacijenata lečenih BMG (41%).

Zaključci: U ovoj studiji utvrdili smo da vrsta operativnog zahvata predstavlja jedini

nezavisni prediktor za pojavu recidiva stenoze uretre. Uretrotomija interna, i pored svoje

jednostavnosti i popularnosti, predstavlja neadekvatan način lečenja stenoze uretre zbog velikog

stepena neuspeha. Najveći broj pacijenata kojima je uraĎena UI moraju kasnije da se podvrgnu

otvorenoj hirurškoj intervenciji u cilju definitivnog izlečenja stenoze uretre. Korišćenje

fasciokutanih režnjeva u rekonstrukciji uretre daje dobre rezultate, sa zadovoljavajućom

stepenom uspeha. Nedostatak ovog modaliteta lečenja bio je veći broj pratećih komplikacija.

OdreĎen broj pacijenata sa stenozom uretre nisu kandidati za ovu vrstu intervencije zbog

nedostatka zdrave kože penisa potrebne za formiranje upotrebljivog i kvalitetnog režnja.

Operacija stenoze uretre korišćenjem grafta bukalne mukoze ima najviše šanse za definitivni

uspeh, uz prihvatljivu stopu komplikacija i minimalan morbiditet donorske regije, pa, shodno

tome, predstavlja „zlatni standard“ u lečenju stenoze uretre. Našim ispitivanjem smo utvrdili da

raniji koncept lečenja stenoza uretre, tzv. »postepenim pristupom«, koji je baziran na principu da

uvek treba pokušati jednostavnije procedure pre pomaka ka kompleksnijim zahvatima, treba u

potpunosti odbaciti. Savremeni stav u lečenju stenoza uretre podrazumeva primenu adekvatne i

efikasne, a ne najjednostavnije metode.

Ključne reči: uretra, stenoza uretre, uretroplastika, uretrotomija interna, fasciokutani režanj,

graft bukalne mukoze

Naučna oblast: medicina.

Uža naučna oblast: hirurgija, urologija.

CONTEMPORARY APPROACH IN SURGICAL TREATMENT OF

URETHRAL STRICTURES

Introduction: Urethral stenosis presents narrowing of the urethral channel. Clinical

characteristics of every urethral stricture determine the choice of surgical treatment for its repair.

Following surgical options are available: dilation, direct vision internal urethrotomy, urethral

stents and open surgical repair (“end-to-end” anastomosis and augmentation urethroplasty). We

suppose that recidivant urethral strictures, which can be noted frequently, are result of inadequate

treatment.

Objective: Goal of this study is to define optimal method in the treatment of urethral

strictures, by comparison of three different treatment options: internal urethrotomy,

augmentation urethroplasty using fasciocutaneous skin flap and augmentation urethroplasty

using buccal mucosa graft. Furthermore, we evaluated the types and rate of postoperative

complications, as well as impact of clinical characteristics on outcome of the treatment.

Materials and methods: In the period from February 2007 to January 2015, 84 patients

were treated because of urethral stricture disease. First group of patients (26) underwent internal

urethrotomy, second group (17) underwent urethroplasty using faciocutaneous flap, and third

group (41) underwent urethroplasty using buccal mucosa graft. All patients were followed during

early postoperative period and 1, 6 and 12 months thereafter, and longer if needed. Patients

reported voiding habits, feeling of emptying of the bladder and history of urinary tract infections.

All patients underwent uroflowmetry and measurement of postvoiding residual urine. Additional

evaluation, as urethrography or urethroscopy were conducted if patient reported symptoms of

obstruction or unsatisfactory uroflow measurements were found. Success was defined as

possibility for normal and complete voiding without need for additional procedures (including

dilations) and Qmax at least 15ml/sec.

Results: According to history and clinical features we found that 21 patients had stricture

due to failed hypospadias, 19 patients develop urethral stricture after catheterization or

transurethral procedures, 19 had stricture of unknown origin, 10 had trauma, 8 had lichen

sclerosus and 7 had an infection. Twenty patients had their stricture in glandial urethra, 23 in

penile urethra, 25 in bulbar, and 16 had panurethral or multiple strictures. Follow up period was

14 to 109 months (mean 41 months). Success rate in first group (internal urethrotomy) was

26,9% (7/26), while in 19 patients (73,1%) additional procedures were necessary for definitive

treatment of urethral stricture. Success rate in second group (fasciocutaenous flap) was 76,5%


[…]


sa zadovoljavajućom stepenom uspeha. Nedostatak ovog modaliteta lečenja bi bio veći broj

pratećih komplikacija, kao i činjenica da je neophodno značajno iskustvo i umeće hirurga u cilju

kreiranja upotrebljivog i kvalitetnog reţnja. Pacijenti sa nedostatkom zdrave koţe penisa, kao

npr. oni sa multiplim reintervencijama, zatim pacijenti sa neuspešno lečenom hipospadijom, ili

sa lichen sclerosus, nisu kandidati za ovu vrstu intervencije. S obzirom da kod ovih pacijenata

koţa penisa nije dovoljno dobrog kvaliteta da bi se formirali vaskularizovani reţnjevi, rešenje

treba traţiti u primeni slobodnih graftova.

5. Operacija stenoze uretre korišćenjem grafta bukalne mukoze ima najviše šanse za

definitivni uspeh. Ovaj modalitet lečenja ima prihvatljivu stopu postoperativnih komplikacija.

Vrlo veliki stepen uspešnosti, reproducibilnost ove metode i zanemarljiva stopa komplikacija

donorske regije, doveo je do toga da je primena grafta bukalne mukoze postala najšire prihvaćen

metod lečenja stenoze uretre u svetu i kod nas. Korišćenje grafta bukalne mukoze u cilju

augmentacije uretre definitivno predstavlja „zlatni standard“ u lečenju stenoze uretre.

6. Nema razlike u efikasnosti, kao ni u stopi komplikacija, izmeĎu operativne

tehnike sa ventralnim i one sa dorzalnim pozicioniranjem grafta bukalne mukoze prilikom

augmentacije lumena uretre.

7. Raniji koncept lečenja stenoza uretre, tzv. »postepen pristup«, koji je bio baziran

na principu da uvek treba pokušati jednostavnije procedure pre pomaka ka kompleksnijim

zahvatima, treba u potpunosti odbaciti. Aktuelni stav u lečenju uretralnih stenoza podrazumeva

primenu adekvatne, a ne najjednostavnije metode. Cilj lečenja je trajno izlečenje pacijenta, a ne

samo privremeno uklanjanje tegoba.

8. Budućnost u lečenju stenoze uretre, kao uostalom i mnogih drugih

rekonstruktivnih procedura u hirurgiji, predstavlja primena supstitucionog materijala koji je

dobijen tkivnim inţinjeringom. U brojim centrima u svetu ubrzano se ispituju i primenjuju

navedene metode, što svakako nalaţe potrebu za stalnim praćenjem i usvajanjem aktuelnih

saznanja.
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9. Terapijski pristup svakom pacijentu treba da bude individualan, odnosno skrojen

za konkretnog pacijenta u datoj situciji. I pored paţljivog preoperativnog planiranja često se

menja inicijalni plan zbog intraoperativnog nalaza. Zbog svega navedenog jasno je da hirurg koji

se bavi lečnjem stenoze uretre mora da ima značajno iskustvo, da konstantno prati aktuelne

stavove u ovoj oblasti, a posebno da bude familijaran sa širokom paletom operativnih tehnika i

pristupa u cilju primene najboljeg rešenja za svakog pojedinačnog pacijenta.
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Skraćenice korišćene u tekstu

AUA – Američko urološka asocijacija (American Urological Association)

EAU – Evropska urološka asocijacija (European Association of Urology)

EPA – Ekscizija i primarna anastomoza

BM – Bukalna mukoza

BMG – Graft bukalne mukoze

BPH – Benigna hiperplazija prostate

CT – Kompjuterizovana tomografija

DVIU – Direct vision internal urethrotomy

IPSS – International prostate symptom score

IEEF – International Index of Erectile Function

KR – Koţni reţanj

LS – Lichen sclerosus

LUTS – Simptomi donjeg urinarnog trakta (lower urinary tract symptoms)

MCUG – Mikciona cistouretrografija

NMR – Nuklearna magnetna rezonanca

PFUDD – Fraktura karlice sa disrupcijom uretre (pelvic fracture urethral disruption defect)

PFUI – Fraktura karlice sa povredom uretre (pelvic fracture urethral injury)

UI – Uretrotomija interna

UTI – Infekcije urinarnog trakta
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prerade, ako se navede ime autora na način odreĎen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca ne

dozvoljava komercijalnu upotrebu dela.

3. Autorstvo - nekomercijalno – bez prerade. Dozvoljavate umnoţavanje, distribuciju i javno saopštavanje

dela, bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede ime autora na način

odreĎen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela. U

odnosu na sve ostale licence, ovom licencom se ograničava najveći obim prava korišćenja dela.

4. Autorstvo - nekomercijalno – deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnoţavanje, distribuciju i

javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način odreĎen od strane autora ili davaoca

licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca ne dozvoljava

komercijalnu upotrebu dela i prerada.

5. Autorstvo – bez prerade. Dozvoljavate umnoţavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela, bez

promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede ime autora na način odreĎen od

strane autora ili davaoca licence. Ova licenca dozvoljava komercijalnu upotrebu dela.

6. Autorstvo - deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnoţavanje, distribuciju i javno saopštavanje

dela, i prerade, ako se navede ime autora na način odreĎen od strane autora ili davaoca licence i ako se

prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i

prerada. Slična je softverskim licencama, odnosno licencama otvorenog koda.