NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 28.04.2016.

godine, broj 5940/4 imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom: „Savremeni pristup u hirurškom lečenju stenoze uretre” kandidata dr Vladimira

Kojovića, zaposlenog u Institutu za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Srbija “Dr Vukan

Čupić”, kao lekar specijalista dečije hirurgije i urologije. Mentor disertacije je Prof. dr Miroslav

Đorđević, a komentor Prof. dr Cane Tulić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof.dr Aleksandar Vuksanović, profesor Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu,

2. Prof.dr Dejan Dragičević, profesor Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu,

3. Prof.dr Sava Mićić, profesor Medicinskog fakulteta, Univerzita u Beogradu, u penziji.

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija mr sci Vladimira Kojovića napisana je na 178 strana i podeljena

je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 35 grafikona, 40 tabela i 73 slike. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o

komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu su prikazani svi aspekti stenoze uretre kao kompleksnog patološkog entiteta.

Iznesena su aktuelna saznanja o etiologiji, patofiziologiji, dijagnostici i terapijskim

modalitetima u lečenju stenoza uretre. Prikazani su bitni detalji hirurške anatomije uretre i

penisa, sa osvrtom na vaskularizaciju genitalne regije koja je od posebnog značaja za hirurško

lečenje stenoza. Ukazano je na sve etiološke faktore koji mogu da izazovu stenozu uretre, kao i

na patofiziološke procese u toku razvoja stenoze, koji dovode do spongiofibroze u afektiranom

delu uretre, sa definitivnim suženjem njenog lumena. Prikazani su principi dijagnostičkih

procedura, od kliničkog pregleda, preko kontrastnih metoda do endoskopskih procedura i

urofloumetrije. Zatim je ukazano na razvoj terapijskog pristupa u lečenju stenoze uretre, a

posebno su prikazani i opisani principi hirurškog lečenja i postoperativnog praćenja.

Ciljevi rada su precizno definisani i sastoje se u određivanju najefikasnijeg pristupa

lečenju stenoze uretre. U skladu s tim postavljeni ciljevi su bili: a) da se utvrde razlike između

grupa pacijenata lečenih uretrotomijom internom, zatim otvorenom uretroplastikom uz

korišćenje vaskularizovanog kožnog režnja, i konačno, otvorenom uretroplastikom uz

korišćenje grafta bukalne mukoze, u odnosu na etiologiju, dužinu stenoze i lokalizaciju stenoze,

odnosno, da se utvrdi da li neka od navedenih kliničkih karakteristika može da utiče na uspeh

lečenja; b) da se proceni uspeh lečenja stenoze uretre i stopu komplikacija u grupama

pacijenata lečenih uretrotomijom internom, vaskularizovanim kožnim režnjem, i graftom

bukalne mukoze, i na osnovu poređenja rezultata lečenja utvrde prednosti i nedostaci svih

navedenih metoda, odnosno da se utvrdi da li neki od pomenutih terapijskih modaliteta

predstavlja savremeni ''zlatni standard'' za lečenje pacijenata sa stenozom uretre; c) da se

odrediti da li kod pacijenata lečenih primenom grafta bukalne mukoze postoji razlika u

uspešnosti lečenja ili u stopi komplikacija u zavisnosti od načina pozicioniranja grafta

(ventralno ili dorzalno) tokom operativnog zahvata.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da je istraživanje sprovedeno na

pacijentima lečenim u periodu od februara 2007. do januara 2015. godine na Institutu za

zdravstvenu zaštitu majke i deteta Srbije „Dr Vukan Čupić“ u Beogradu, Univerzitetskoj dečjoj

klinici u Beogradu i Urološkoj klinici Kliničkog centra Srbije u Beogradu, na osnovu odobrenja

Etičkih komisija navednih ustanova. U ovom radu posmatrana su 84 pacijenta lečena zbog

stenoze uretre metodom uretrotomije interne, primenom kožnog režnja ili primenom grafta

bukalne mukoze. Navedeni su uključujući i isključujući kriterijumi, prikazane su dijagnostičke

procedure, kao i procedure za postoperativno praćenje. U delu operativne procedure detaljno su

opisane sve navedene hirurške tehnike koje su bile primenjivane tokom istraživanja.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz drugih istraživanja i poređenje sa

rezultatima dobijenim u doktorskoj disertaciji.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 248 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Tokom perioda postoperativnog praćenja, pacijenti grupe 1, lečeni uretrotomijom

internom, uspešno su izlečeni u 26,9% slučajeva, pacijenti grupe 2, lečeni primenom kožnog

režnja uspešno su lečeni u 76,5%, a kod pacijenata iz grupe 3, lečenih primenom grafta bukalne

mukoze, uspeh je postignut u 85,4%. Uspeh operativne procedure definisan je kao mogućnost

spontanog mokrenja, uroflou od minimum 15 ml/s i odsustvo potrebe za nekom od dodatnih

intervencija. Utvrđeno je da se recidiv češće javljao kod pacijenata lečenih uretrotomijom

internom u odnosu na grupe pacijenata kod kojih je za lečenje korišćen kožni režanj ili graft

bukalne mukoze. Postoperativne komplikacije su bile prisutne kod 73,1% pacijenata u prvoj

grupi (uretrotomija interna), zatim kod 76,5% pacijenata u drugoj grupi (kožni režanj) i kod

41,5% pacijenata u 3 grupi (bukalna mukoza). U ukupnom broju komplikacije su se javile kod

58,3% pacijenata. Utvrđeno je da je trajanje samog operativnog zahvata znatno kraće prilikom

uretrotomije interne, nego prilikom otvorenog hirurškog lečenja uz primenu kožnog režnja ili

grafta bukalne mukoze. Navedeno je da nije postojala značajna razlika između ispitivanih

grupa u odnosu na strarosnu strukturu pacijenata, etiološki faktor, stopu infekcija,

inkontinencije, kurvature, kao ni u odnosu na preoperativni uroflou i preoperativni volumen

rezidualnog urina. Postojala je značajna razlika u dužini i lokalizaciji stenoze, zatim po stopi

postoperativnih komplikacija, restenoze, krvarenju iz uretre, ekstravazaciji urina, pojavi

hematoma i superficijalne nekroze kože. Evidentirana je i razlika u stopi pojave fistula i

divertikuluma u ispitivanim grupama koja je bila veoma blizu konvencionalnog nivoa

značajnosti (p=0,06). Utvrđeno je postojanje razlike u postoperativnim vrednostima Qmax

dobijenim uroflou merenjem između grupa lečenih uretrotomijom internom i kožnim režnjem,

uretrotomijom internom i bukalnom mukozom, ali nema značajne razlike između grupa lečenih

kožnim režnjem i bukalnom mukozom. Analizirajući vrednosti postoperativnog volumena

rezidualnog urina utvrđeno je da nema razlike između grupa uretrotomija interna i kožni režanj,

kao ni između između grupa kožni režanj i bukalna mukoza, ali postoji značajna razlika između

grupa pacijenata lečenih uretrotomijom internom i bukalnom mukozom. Posmatrajući

celokupan uzorak prikazano je da postoji značajna razlike između vrednosti Qmax merenog

urofloumetrijom pre i posle operativnog zahvata, kao i da postoji značajna razlika između

volumena rezidualnog urina pre i posle učinjenog zahvata. Analizom pacijenata u grupi

bukalna mukoza utvrđeno je da nema razlike između uspešno i neuspešno lečenih u odnosu na

dužinu stenoze, lokalizaciju i etiološki faktor, ali su stariji pacijenti češće imali restenozu.

Pozicioniranje grafta, dorzalno ili ventralno, nije uticalo na ishod lečenja, kao ni na pojavu

postoperativnih komplikacija.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Značajna stopa recidiva koje je pratila pacijente lečene uretrotomijom internom u ovoj

studiji u skladu je sa rezultatima objavljenim u studijama drugih autora (Pansadoro i Emiliozzi,

1996; Steenkamp i sar., 1997; Al Taweel i Seyam, 2015). Navodi se da pacijenti sa obimnom

spongiofibrozom imaju znatno manje šanse za uspeh zbog slabe vaskularizacije u zahvaćenom

području, što dovodi do toga da reepitelizacija bude nadjačana procesom grubog ožiljavanja

koji je vremenom dovodi do recidiva, a često i do još težeg stepena stenoze. U skladu s

navedenim, Heynes je ukazao da inicijalna efikasnost uretrotomije interne nakon 3 meseca

praćenja iznosi 70%, ali ubrzo opada na 35-40% nakon 48 meseci praćenja, a ukoliko se radi

druga uretrotomija recidivi se javljaju dvostruko brže, a pacijenti kojima je rađena treća

uretrotomija apsolutno nisu imali šansu za izlečenje (Heynes i sar.,1998). I stopa drugih

pratećih komplikacija prilikom uretrotomije interne u prezentovanoj seriji nije značajnije

odudarala od prijavljenih komplikacija drugih autora (Naude i Heyns, 2005; Buckley i sar.,

2014). Slično mišljenju drugih autora i zvanično prihvaćenom konsenzusu, u ovoj disertaciji se

daje preporuka da uretrotomija interna bude prva linija lečenja samo kod pacijenata koji imaju

kratku strikuturu bulbarne uretre, bez obimne spongiofibroze (Buckley i sar., SIU/ICUD

Consultation on Urethral Strictures, 2014).

Tokom ove studije najveći procenat uspešno lečenih pacijenata bio je u grupi lečenih

graftom bukalne mukoze, ali poređenjem grupa pacijenata lečenih primenim kožnog režnja i

primenom grafta bukalne mukoze utvrđeno je da nije bilo značajne razlike u stopi recidiva kod

navedenih grupa. I drugi autori su došli do zaključka da je uspeh obe navedene procedure

podjednak, odnosno da je procenat restriktura približno isti (Wessells i McAninch 1998;

Chapple i sar., 2014). Međutim, u ovoj disertaciji je ukazano da je stopa postoperativnih

komplikacija veća prilikom primene kožnog režnja, nego prilikom primene grafta bukalne

mukoze. Komplikacije uretroplastike uz korišćnje kožnog režnja u ovoj studiji su u korelaciji sa

komplikacijama objavljenim u studijama drugih autora (Carney i McAninch, 2002; Dubey i

sar., 2007; Olajide i sar., 2010). Slično drugim autorima, i ovde je navedeno da fasciokutani

režnjeva predstavljaju metod izbora u situacijama gde je problematično preživljavanje

slobodnog transplantata, kao npr. nakon obimne radioterapije, teške lokalne infekcije ili kod

višestrukih reintervencija sa problematičnom vaskularizacijom (Andrich i Mundy, 2006). U

svim ostalim slučajevima, uretroplastika uz korišćenje grafta bukalne mukoze predstavlja

metod izbora. Daljom analizom rezultata grupe pacijenata lečenih primenom grafta bukalne

mukoza utvrđeno je da nema značajne razlike u efikasnosti između tehnike sa ventralnim i one

sa dorzalnim pozicioniranjem grafta. Ovi rezultati su u skladu sa objavljenim rezultatima

drugih autora (Barbagli i sar., 2005; Mangera i sar., 2011; Figler i sar., 2013).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Djordjevic ML, Kojovic V, Bizic M, Majstorovic M, Vukadinovic V, Korac G.

"Hanging" of the buccal mucosal graft for urethral stricture repair after failed

hypospadias. J Urol. 2011; 185(6):2479-82.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Savremeni pristup u hirurškom lečenju stenoze uretre” dr

Vladimira Kojovića predstavlja originalni naučni doprinos dajući aktuelne smernice u lečenju

stenoza uretre. Ovim istraživanjem jasno je ukazano na činjenicu da endoskopsko lečenje

stenoze uretre (uretrotomija interna) ima slab terapijski učinak i da treba da bude rezervisana

samo za grupu pacijenata sa adekvatnom indikacijom za navedenu terapijsku proceduru. Dr

Vladimir Kojović je ovim istraživanjem ukazao na činjenicu da je stenoza uretre bolest koja se

najefikasnije leči otvorenim hirurškim pristupom. S obzirom da uretroplastika uz upotrebu

grafta bukalne mukoze ima najviše šanse za definitivni uspeh, uz prihvatljivu stopu

postoperativnih komplikacija, ova terapijska opcija predstavlja savremeni „zlatni standard“ za

lečenje stenoze uretre.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Vladimira Kojovića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 10.06.2016.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Aleksandar Vuksanović Prof. dr Miroslav Đorđević

________________________ ________________________

Prof. dr Dejan Dragičević Komentor:

Prof. dr Cane Tulić

________________________

________________________

Prof. dr Sava Mićić

________________________